
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 3 del 27 febbraio 2009 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO: Partecipazione a fiere ed eventi per la valorizzazione delle economie di Parco e la 
promozione turistica.  
 

 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE  
U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE  

 
Premesso che tra le attività istituzionale del Parco delle Alpi Apuane vi 
è anche quella della valorizzazione delle economie di Parco e la 
pubblicizzazione e promozione turistica del proprio territorio attraverso 
una serie di azioni coordinate con gli operatori turistici ed ambientali al 
fine di favorire uno sviluppo sostenibile delle attività economiche 
presenti nell’ambito territoriale del Parco; 
 
Accertato che: 
a) il 25 marzo 2009 a Monaco di Baviera (D) si svolgerà il “Roadshow 

Turismo Attivo” rivolto ai paesi di lingua tedesca con workshop 
con gli operatori della domanda, i referenti dei circoli ciclistici, 
trekking, diving e le associazioni del settore ambientale; 

b) dal 27 al 29 marzo 2009 a Modena si svolgerà il 6° appuntamento 
con Children’s Tour, l’unica manifestazione italiana specializzata 
nel turismo per i viaggiatori junior, all’interno della quale avrà 
luogo uno specifico Workshop che coinvolge oltre 100 Buyers 
selezionati in tutta Italia, particolarmente interessati a destinazioni e 
proposte turistiche per famiglie, bambini, ragazzi e scuole; 

c) dal 31 marzo al 6 aprile 2009 si svolgerà a Massa presso l’APT una 
serie di azioni formative ed un educational nel Parco delle Alpi 
Apuane nell’ambito del protocollo “Natura protetta”; 

d) dal 17 al 19 aprile a Pisa si svolgerà la manifestazione titolata 
“Parco libri” che rappresenta un tradizionale appuntamento per 
promuovere l’attività editoriale del Parco e confrontarsi con le altre 
realtà italiane di settore; 

 
Ritenuto di partecipare a tali manifestazioni organizzando uno stand 
promozionale con esposizione e presentazione di offerte turistiche, 
culturali, sportive e di soggiorno nel Parco delle Alpi Apuane; 
 
Vista la determinazione n. 11/2006 del Responsabile dell’U.O.C. 
Attività Culturali e Turistiche con la quale viene affidato l’incarico al 
Consorzio Apuane&Natura per servizi di promozione e 
commercializzazione dell’immagine del Parco, delle attività turistiche e 
delle iniziative di valorizzazione culturale; 
 
Ritenuto di avvalersi di tale Consorzio, nell’ambito della Convenzione 
in essere, per l’organizzazione e la gestione delle manifestazioni sopra 
evidenziate che comporta l’allestimento di stand con pannelli, banner e 
materiale promozionale e la presenza per tutte le giornate della 
manifestazione di n. 1 Guida del Parco delle Alpi Apuane per ciascun 
evento fieristico; 
 
Quantificata in: 
- €. 365,00 la spesa necessaria per la partecipazione al “Roadshow 
Turismo Attivo” di Monaco di Baviera; 



            Il Direttore 
  Dott. Antonio Bartelletti 
 
 
 
 

- €. 510,00 di cui €. 180,00 per la partecipazione al Workshop, la spesa necessaria per la partecipazione al 
Salone Children’s Tour di Modena; 
- €. 245,00 la spesa necessaria per la partecipazione alle azioni formative protocollo “Natura protetta”; 
- €. 135,00 la spesa necessaria per la partecipazione alla manifestazione “Parco libri” a Pisa 

 
 Vista la Determinazione n. 42 in data 24 dicembre 2007 del Responsabile dell’U.O.C. “Attività 
Turistiche e Culturali” con la quale è stata impegnata la somma di €. 1.200,00 all’intervento 1.07.01.03 cap. 
3 per far fronte a necessità di servizi o prestazioni delle Guide del Parco ; 
 
 Accertato che nel sopracitato capitolo di spesa sono conservate a residuo somme non sufficienti per 
finanziare la partecipazione a tutte le fiere ed eventi, precedentemente indicati, per la valorizzazione delle 
economie di Parco e la promozione turistica ; 
 
 Considerata l’urgenza di provvedere alla partecipazione a tali importanti manifestazioni ed eventi e 
ritenuto quindi di impegnare anche una parte delle somme iscritte nel Bilancio di previsione 2009; 
 

 Acquisita e conservata in atti l'attestazione di copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del 
T.U. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

D ET E R M I N A 
 

1. di partecipare, attraverso il Consorzio Apuane&Natura per le ragioni espresse in premessa, alle seguenti 
fiere ed eventi: 
a) il 25 marzo 2009 a Monaco di Baviera (D) si svolgerà il “Roadshow Turismo Attivo” rivolto ai paesi 

di lingua tedesca con workshop con gli operatori della domanda, i referenti dei circoli ciclistici, 
trekking, diving e le associazioni del settore ambientale; 

b) dal 27 al 29 marzo 2009 a Modena si svolgerà il 6° appuntamento con Children’s Tour, l’unica 
manifestazione italiana specializzata nel turismo per i viaggiatori junior, all’interno della quale avrà 
luogo uno specifico Workshop che coinvolge oltre 100 Buyers selezionati in tutta Italia, 
particolarmente interessati a destinazioni e proposte turistiche per famiglie, ragazzi e scuole; 

c) dal 31 marzo al 6 aprile 2009 si svolgerà a Massa presso l’APT una serie di azioni formative ed un 
educational nel Parco delle Alpi Apuane nell’ambito del protocollo “Natura protetta”; 

d) dal 17 al 19 aprile a Pisa si svolgerà la manifestazione titolata “Parco libri” che rappresenta un 
tradizionale appuntamento per promuovere l’attività editoriale del Parco e confrontarsi con le altre 
realtà italiane di settore; 

 
2. di dare atto che la spesa complessiva per tale partecipazione ammonta ad €. 1.255,00 così ripartita:  

a) €. 365,00 per la partecipazione al “Roadshow Turismo Attivo” di Monaco di Baviera; 
b) €. 510,00 di cui €. 180,00 per la partecipazione al Workshop, per la partecipazione al Salone 

Children’s Tour di Modena; 
c) €. 245,00 per la partecipazione alle azioni formative ed educational nel Parco delle Alpi Apuane; 
d) €. 135,00 per la partecipazione alla manifestazione “Parco libri” a Pisa; 

 
3. di incaricare l’Economo del Parco di liquidare attraverso bonifico bancario la quota di iscrizione al 

Workshop Children’s Tour pari ad €. 180,00 utilizzando l’apposita modulistica; 
 
4. di imputare la somma complessiva di € 1.255,00 ai seguenti interventi: 

• quanto ad €. 1.065,00 all’intervento 1.07.01.03 cap. 3 avente per oggetto “Spese per attività delle 
Guide del Parco” – RRPP 2007 - del Bilancio di previsione 2009 dove è conservata la necessaria 
disponibilità in ordine all’impegno assunto con la Determinazione n. 42 in data 24 dicembre 2007 
del Responsabile dell’U.O.C. “Attività Turistiche e Culturali”; 

• quanto ad €. 190,00 all’intervento 1.07.01.03 cap. 3 avente per oggetto “Spese per attività delle 
Guide del Parco” del Bilancio di previsione 2009 dove verrà iscritta la necessaria disponibilità; 



 
 

            Il Direttore 
  Dott. Antonio Bartelletti 
 
 

 
 
5. di partecipare il presente provvedimento al Consorzio Apuane&Natura per gli adempimenti di propria 

competenza; 
 
6. di procedere alla liquidazione della spesa di €. 1.075,00 ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000, 

con proprio successivo atto di liquidazione al ricevimento della fattura del Consorzio Apuane&Natura 
 

DETERMINA ALTRESI 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 

Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che 
lo ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ 
fatta salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o 
per via straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge 

  
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
Al/al 
det_val_03_09 
 
 


